desiderium reliquorum relicturnum. Quocirca si conditio florenorum dictorum non displiceat; & e Bibliotheca Bullingeriana, cum studio tuo prodiret, profiteri statim in fronte libri non graveris, & inprimis, quod maxime tantum velimus, si quid in præjudicium Reip. Tigurinae ab eo scriptum reperias, ut reperies in historia Vitodurensi pag. 24. 25. 29. & 58. Id pro tua dexteritate ac benevolentia in Remp. nostram modereris: ut & plurima superstitiosa in nimiam commendationem Fratrum Minorum prudenter temperes aut tollas: Sicut & quæ de Friderico Imperatore scribit, pag. 4. & 6. Tum habebis exemplum quando voles & per quem voles: modo per te nobis innotescat. Aliis conditionibus impetrare eum tibi non possim. Quod credas velim. Tu quid de eis videatur rescribe: & si adhuc nimium videatur pretium, operam dabo, ut minuatur; aut conabor saltem id efficere, si omnino fieri possit, qui ad gratificandum tibi vel hac in re vel in aliis sum paratissimus & promptissimus. Huc pertinet etiam M. WIDLERI Epistola ad Goldastum eodem tempore exarata, quæ est CCCXXIII. D. Bullingerus, apud quem latitat Vitoduranus initio se morosum & difficilem præbuit. Conquestus illum mala fide ante plures annos ex Bibliotheca Avi b. m. a quodam surreptum, & Nobili Viro D. Henzelio magno pretio venditum, & post varios Dominos, eodem pretio ab ipso redemptum. Nolle illum pati, quoniam jure ad ipsum spectet, ut integer aut fragmenta ab aliis edantur. D. Hospinianus, qui præsens erat & ego variis rationibus placare hominem conati sumus. Ait D. Wasero rem omnem commisisse. Interim novam orditur querelam. Auctorem illum parum honorifice de pugna Tigurinorum ad Vitodurum Anno MCCXCH in bellis Austriacis scribere: Eum multa habere fabulosa: Plurima in laudem Minoritarum fingere. Fridericum II. Imp.

hostem Ecclesiæ schismaticum vocare. Hæc aliaque expungenda aut emendanda esse. Hæc est illius Viri censura, hoc acre iudicium! Respondi: Et Stumpfium illam pugnam ex Vitodurano transcripsisse; Wurstium, Freherum & alios Viros doctos, qui antiquos Scriptores rerum Germanicarum in lucem ediderunt, nihil tale tentasse; sed bona fide in lucem eos edidisse, ne illos Scriptores suspectos redderent: Ipsum, prout ea tempora ferebant, scripsisse. Nec mirum, Monachum de pio Imperatore male sensisse: nullos enim graviores hostes habuit, quam illud hominum genus. Prodierunt nostro Seculo plurimi hujusmodi Scriptores, in quibus eruditi Viri nil mutarint; iudicium penes lectorem esto. De equo excoriato ridicula videtur fabula: Simile quid An. MDXX. in Rhætia accidit. Addidi, posse te pro tua eruditione eum notis illustrare & recensere, quod in aliis Auctoribus præstiteris; modo illius verba sarta tecta maneant, ne adimatur fides auctori. Nisi has tergiversandi causas studiose quæsit Bullingerus, recte ejus ægritiam notavit ac refutavit Widlerus, eumque aliquantum æquiores reddidit: etenim Waserus d. XVII. Novembr. Goldasto non admodum dubiam spem esse significat, ejus, quem tantopere desideret, Codicis potiundi: Epist. CCCIII. Ul. timis tuis, quas Francofordia 19. Sept. ad me dedisti, Vir nobilissime & amicissime, rescripsissem dudum: nisi integrum jam mensem & amplius expectassem finalem Sententiam D. Bullingeri de Vitodurano nostro: quam etsi neque dum significavit satis luculenter, tamen hoc tempore scribere volui. Hoc interim scio, si modum ad vos mittendi exemplaris ostendas proxime, illud sine mora ad te missum iri pro XX. florenis Rhenensibus, quos offers: nisi præter opinionem & spem mihi factam
 vehe-

vehementer tergiversetur. Si florenis illis paucula, bina, tria; pluscula superaddas exempla impressa, tanto magis salva erit res, quod hac oblata occasione indicare tibi volui, expectans, quid deinceps futurum sit. Si quid grati hac & aliis in rebus tibi prestare possem, id ipsum prestare, maximæ mihi felicitati ducerem. At cunctatorem fuisse Bullingerum ea quæ sequuntur satis superque produnt: *Casp. WASERUS* d. XVIII. Mart. MDCX. ad Goldastum Francofurti agentem hujusmodi refert *Epist. CCLIX: Literæ tuæ, Vir Nobilissime & amicissime, scriptæ ad VII. Eid. Febr. demum nudius tertius mihi sunt redditæ, quum mercatorum nostrorum merces omnes hinc jam solvissent. Unde Bullingerus noster novam tergiversandi sumsit occasionem. Pedites enim librum satis grandem secum portare gravabantur. Conditiones deinde, quas te ratas velle scribis, magis abs te expressas voluisset. Quæ causa cur prolixas admodum ad te dare pollicitus sit, ut explicatius mentem tuam intelligat. Tum omnino exemplar se missurum, denuo & iterum pollicetur. Et WIDLERUS litteris XIX. Mart. h. a. ad Goldastum exaratis, quum parum per Waserum promoveri intelligeret, alia via rem aggrediundam suadet; *Epist. CCCXXXIV. De Vitodurano cum D. Consule Rhonio locutus sum, cui valde displicet D. Bullingeri illiberalis inscitia. Historiarum ipsum imperitissimum esse ait, qui velit emendare seu expungere, quæ minus in Patriæ nostræ laudem ab hoste, ut erat eo tempore, in Austriacorum fere gratiam scripserit. Hæc non tollenda, sed ex aliis Historiis emendanda esse. Velim eo nomine scribas ad D. Huldr. WOLPHIUM, Proconsulem, Virum literatum, Historiarum amantissimum, D. Waseri & mei affinem honorandum, ut is ab eo impetret, quo justo tibi pretio vendat, ac animadver-**

sioni tuæ submittat Vitoduranum. Tandem vero de hoc Codice obtinendo omnem spem abjiciendam esse haud obscure Goldastum monuit C. WASERUS III. Novembr. MDCX: *De Vitodurano iterum spem fecit ille: sed tum credam me habiturum, quum ex Thoma Augustinus fiam. Dolet hac in re tibi gratificari me non potuisse: qui ad id præstandum promptior sum prompto, quod novit ille πυνθοδαῖς.* Itaque MSC. ille Vitodurani Codex in manus aut potestatem Goldasti nunquam pervenit, & fragmentum illud, quod illustris LEIBNITIUS inter Bibliothecæ Goldastianæ λειψανæ Bremæ detecta repertum publici juris fecit in *Accessionibus Historicis*, non est diversum ab eo, quod ab Marco WIDLERO Goldastum accepisse supra memoratum legimus. Atque etiam certum & exploratum est, hunc Codicem ἀυτογράφον; qui toties antehac Dominum mutaverat, inde ab An. MDCXXIX in civica Turicensium Bibliotheca fuisse, ab Ulrico OERIO, Cœnobii, quod Monachorum quondam Augustinorum fuit, Curatore in publicos usus concessum; cui rei publicæ donationis tabulæ abunde fidem faciunt. Ejus deinceps mentionem injicit Vir Celeb. & de Historia patria præclare meritus J. Henr. HOTTINGERUS in *Biblioth. Tig. p. 175.* VITODURANUS JOANNES, *Ita καὶ ἐξοχὸν vocatur Franciscanus quidam Monachus, patria Vitoduranus, qui Historiam scripsit ab an. Chr. 1215. ad 1348. Autographum extat in Bibliotheca nostra civica: Apographo pridem meam instruxi Bibliothecam, quod multa haberet Auctor, quæ ubique obvia non sunt, & quæ non patriæ tantum sive Helveticæ, sed & Ecclesiasticæ Historiæ magnam afferunt lucem.* Ex his ergo documentis de Codicis hujus ἀυτογράφου fati cognoscimus, illum pridem spectasse
ad